
米国に在住される邦人の皆様へ 
令和２年４月 22 日 

 
新型コロナウイルスの世界的な感染拡大が米国でも猛威を振るう中，皆様におかれては，

心休まらない毎日を過ごされておられることと存じます。まずは，日本や米国，そして世界
各地で罹患された方々に対し心からお見舞い申し上げるとともに，不幸にもお亡くなりに
なった方々，そのご遺族に謹んで哀悼の意を表します。そして，全米各地の現場の最前線で，
昼夜身を賭して様々な形でご尽力されている医療従事者や研究者をはじめ各分野の関係者
の皆様に対して，深甚なる敬意を表します。 
 

先月半ばに全米各地に対して非常事態宣言が出され，先週には，日本でも緊急事態宣言の
対象地域が全国に拡大されました。現下の厳しい状況がいつまで続くのか先々見通すこと
は困難ではありますが，私はもちろん，大使館・総領事館員にとって，最も重要な任務は米
国で暮らす在留邦人の皆様の健康と安全を守ることであり，今日のような困難な時期こそ，
こうした使命を改めて肝に銘じて，職員一同，職務に全力を挙げて取り組んでいます。その
ような中，ワシントンの現地職員にも感染者が出る等，在留邦人の皆様にご心配をお掛けし
ております。本来、率先垂範すべき在米日本大使館でこのような事態を生じてしまった全責
任は、私にあります。幸い、今のところ大事には至っておりませんが、現在これ以上の感染
が生じないよう最大限の感染予防・感染拡大防止策を講じておりますので、ご安心頂きたい
ということをはっきりと申し上げさせて頂きたいと思います。 

 
私どもも日米両国政府の政策に準じた勤務体制を導入していますが，領事窓口は引き続

き業務を行っていますので，どうかご安心下さい。また，米国連邦政府や州政府が日々発表
する情報を含め、在留邦人の皆様のお役に立ちそうな情報を当館或いはお近くの日本総領
事館から各館ホームページやメール等で発信しておりますので，ご利用いたければ幸いで
す。 
 

日本国大使館・総領事館は在留邦人の皆様と共にあります。皆様の安全・安心・健康こそ
が私どもの第一の任務と心得ております。お役に立てること，ご相談等ありましたら，何な
りとご一報ください。皆様や米国の市民・政府と一致団結して，必ずやこの困難を乗り越え，
再びこれまでのような生活に戻れる日が必ず来ると信じています。どうか一緒に頑張って
いきましょう。 
 

在米国日本国大使館 特命全権大使 杉山 晋輔 
 


